et lib. arb. 6, 15. Opp. X, 890: *merita nostra dona Dei*, und sonst unzählige Male).
 Überhaupt führt die bloße Prädestinationslehre noch keineswegs zum evangelischen Rechtfertigungsglauben: nach Augustin ist die *gratia* bekanntlich göttliche Kraft, welcher wir eine sittliche *vivificatio* oder *infusio caritatis* verdanken, um deren willen die *remissio peccatorum* eine selbstverständliche Mitgift zu sein scheint. Praktisch wird mit alledem 5
 der geschliche Grundentwurf des Verkehrs mit Gott nicht notwendig aufgelöst: nur daß sich zum fordernden Buchstaben der erfüllende Geist geselle (de spir. et litt. Opp. X, 201 ff. De grat. et lib. arb. 11, 23f. Opp. X, 895: *homines non liberarentur, nisi vivificaret spiritus eum, quem littera occiderat*; zum *adjutorium legis* tritt das *adjutorium gratiae*). Hinter der menschlichen Predigt wirkt an den Erwählten 10
 Gottes geheimer Unterricht (de praed. sanct. 8, 13. Opp. X, 970): *valde remota est a sensibus carnis haec schola, in qua Deus auditur et docet*. — Mit der Rücksicht auf die geschichtliche Führung der Gläubigen hängt es zusammen, daß Augustin verschiedene Stufen der Gnade unterscheidet (de grat. et lib. arb. 17, 33. Opp. X, 901): *Ipse ut velimus operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens* 15
 ... *Ut ergo velimus, sine nobis operatur; cum autem volumus, ... nobiscum cooperatur*. Das will jedoch nicht so verstanden sein, als besäße der erneuerte Wille die Fähigkeit, sich zurückzuziehen oder durch rechtes Wirken einen Gnadenzuwachs herbeizuleiten: denn das *adjutorium*, welches den Erlösten zu teil wird, überbietet dasjenige des Urstandes eben dadurch, daß es nicht die bloße Möglichkeit, sondern die Wirklichkeit 20
 setzt (de corr. et gr. 11, 32. Opp. X, 936: *tanto amplius datur per Jesum Christum, ut non solum adsit sine quo permanere non possumus, etiam si velimus, verum etiam tantum et tale sit, ut velimus*. Ebd. 14, 45 p. 943: *non est itaque dubitandum, voluntati Dei humanas voluntates non posse resistere*). Gott allein ist es, welcher seinen Erwählten das *donum perseverantiae* verleiht (de 25
 don. pers. 1, 1. Opp. X, 993: *asserimus donum Dei esse perseverantiam qua usque in finem perseveratur in Christo*). Gläubige, welchen diese entscheidende Gabe fehlt, mögen „berufen“ sein nach Lc 14, 16; Mt 22, 14, nicht aber nach 1 Ko 1, 23f.; Rö 8, 29 *secundum propositum vocati*, also wirkliche *electi* (de corr. et gr. 7, 14; de praed. sanct. 16, 32. Opp. X, 983): *fuerunt ergo isti ex multi-* 30
tudine vocatorum, ex electorum autem paucitate non fuerunt (de corr. et gr. 9, 21). *Qui cadunt et praetereunt, in praedestinatorum numero non fuerunt* (nach 1 Jo 2, 19 ebd. 12, 36; 9, 20).